ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV

V/v tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị

số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ và Quyết định số 311-QĐ/TU của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Tháp Mười, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua công tác dân vận trong các cơ quan đã có nhiều chuyển

biến tích cực, nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng và trách nhiệm công tác

dân vận chính quyền trong cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp

được nâng lên rõ rệt; tuy nhiên bên cạnh những kết quả được vẫn còn những hạn

chế như: Một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm thực hiện thường xuyên công tác

tuyên truyền, việc tổ chức thực hiện công tác dân vận ở một số cơ quan, đơn vị có

mặt còn hình thức.

Để thực hiện tốt công tác dân vận trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy

ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực

hiện số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt các nội dung Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày

26 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi

mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp

trong tình hình mới và Quyết định số 311-QĐ/TU ngày 06 tháng 01 năm 2022

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống

chính trị tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị.

2. Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trọng tâm về tiếp tục

tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính

quyền các cấp trong tình hình mới, cụ thể:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về ý

nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận; về vị trí, vai trò, trách nhiệm của cơ

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp và cán bộ, công chức, viên chức

trong thực hiện công tác dân vận, bảo đảm công tác dân vận luôn gần gũi với

Nhân dân; chú trọng đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền, vận động Nhân

dân sao cho dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh

2

vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng gắn với việc thực hiện Kết luận

số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Quyết định số 10763/QĐ-UBND ngày 19

tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành Kế hoạch cải cách

hành chính huyện Tháp Mười giai đoạn 2021-2030. Giải quyết kịp thời, đúng quy

định đối với các thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về đạo đức công vụ, phát huy vai trò

gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cán bộ, công chức, viên

chức là người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị. Xây dựng và thực hiện tốt văn

hóa công sở, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân. Tăng cường công

tác kiểm tra, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa

quyền, gây phiền hà cho Nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của

Nhân dân.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tiếp công dân, đối thoại, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, những vấn đề bức xúc của Nhân dân theo quy định của

pháp luật; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp ý kiến,

phản biện, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật và hoạt động của chính

quyền các cấp. Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW và

Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị.

3. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp phân công một đồng chí lãnh

đạo phụ trách công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Ủy ban các

xã, thị trấn phân công đồng chí Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã trực tiếp phụ trách

công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

4. Hàng năm, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào tình hình thực tiễn, xây dựng

kế hoạch tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện, gửi báo cáo về Ủy ban

nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) trước ngày 20 tháng 10 để tổng hợp,

báo cáo theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm nội dung Công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.HU; TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- UBMTTQVN và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- LĐVP;
- Lưu: VT, NCNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		2023-11-23T04:38:34+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T14:50:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T14:50:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T14:51:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!